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Årgång 31 Nr 3/2019 

Ordföranden har ordet 

Bristen på uppskattning av och 
okunskap om svenska ingenjörer 
nämnde jag i förra numret av SIK-
Aktuellt. Okunskapen fick jag ett 
exempel på häromdagen när en be-
kant berättade om sin kontakt med 
en kommunal förvaltning i Malmö. 
Hon ringde dit för sin åldriga mo-
ders räkning. När hon uppgav mo-
derns adress på Ingenjörsgatan 
fick hon frågan: ”Hur stavas det? 
Kan du bokstavera?”. 

För att veta vart man ska gå brukar 
det vara bra att veta var man befin-
ner sig nu. För förståelse av teknisk 
utveckling är det bra att veta vad 
som redan gjorts. Muséer såsom 
Teknikens och Sjöfartens Hus, där 
SIK varit delaktiga vid tillkomsten, 
spelar här en viktig roll. Senare i 
höst kommer muséet åter att öpp-
nas då man blir klara med ombygg-
nad av toaletter och kapprum. 

 Under hösten påbörjas ombygg-
nad och utbyggnad av muséets 
hörsal till att bli en visuell dom, 
som beräknas tas i bruk 2021. 
Finansieringen av denna ombygg-
nad är klar sedan ett halvår till-
baks. I grunden ligger en donation 
från en Wallenbergsstiftelse, till 

en nationell satsning kallad Wis-
dome, som sker på fem platser i 
Sverige. Förutom i Malmö sker det 
i Stockholm, Norrköping, Göte-
borg och Umeå. I Malmö kommer 
fokus att ligga på hållbar utveck-
ling och digitala spel. 

  Dan W Petersen 

Viktigt om SIKs hemsida och 
e-postadress

När vi skapade den nya hemsidan 
behöll vi för säkerhets skull den 
gamla mailadressen till kansliet. 
Detta innebär emellertid extra 
kostnader för SIK. Vi kommer där-
för nu att stänga ner det gamla sy-
stemet och byta mailadress. 

Ny mailadress 
sik@skanskaingenjorer.se 

Hemsida 
www.skanskaingenjorer.se 

De som använder den gamla 
adressen under hösten kommer 
att få ett autosvar som hänvisar 
till den nya adressen. 

Du som får SIK-Aktuellt distribu-
erad i ett mail har möjlighet att 
via svarsmail använda den nya 
adressen. 
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Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.
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lan uppbyggnad och nedbrytning

 

 

 

 

Inbjudan till årets julfest 
 
Alla SIK-medlemmar med partners hälsas varmt välkomna! 
Tag gärna också med några goda vänner.  
 
När? Torsdagen den 29 november kl 19.00, då vi startar med 
glögg och pepparkaka. 
 
I år håller vi festen på Annebergsgårdens restaurang 
(adress Annebergsgatan 15). Ingång i den 1-planiga 
längan som förbinder de båda höghusen. En riktigt mysig miljö 
mitt i sta’n. Det går att parkera på gatorna runt ikring utan 
kostnad och busslinje 3 stannar på Stadiongatan, hållplats 
Anneberg. 
 
Det blir traditionellt julbord med silleri, lax, skinka, köttbullar, 
prinskorvar, Janssons frestelse, ris à la Malta och mycket annat 
gott. 
 
Vi kommer att sälja starkare drycker till självkostnadspris och 
givetvis blir det lotteri. Några av våra sponsorer har även i år 
välvilligt ställt upp med ett antal julklappar. 
 
Din anmälan vill kansliet ha senast den 15 november via mail 
(sik@ingenjorsklubben.m.se) eller telefon 040-611 78 77. 
 
Betalningen gör Du, i samband med anmälan, genom insättning 
på SIKs bankgiro 200-6955 och priset för det hela är 425:-
/person. 
 
Hjärtligt välkomna! 
Styrelsen 
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Program 

Bitcoin m fl kryptovalutor 

18 september kl 18.00 

Joacim Petersson, Devalog AB, civ 
ing i Industriell Ekonomi, berättar 
om bakgrunden till Bitcoin och om 
sina kunskaper och erfarenheter. 

Han berör även andra kryptovalu-
tor, vilka är ganska många och täm-
ligen flyktiga. 

Frågar man sin bank om Bitcoin får 
man som svar att det har de ingen 
kunskap om och att det är bara nå-
got för den som spekulerar i valuta. 
Sanningen är nog en annan – ban-
kerna bevakar naturligtvis före-
komsten av kryptovalutor, ef-
tersom en bred användning kan ut-
göra ett hot mot deras maktsfär 
och lönsamhet. 

Joacim berättar om upprinnelsen 
till Bitcoin, hur det fungerar och lä-
get idag. Är det en tillfällig fluga el-
ler är det här för att stanna?  

Plats: Kockum Fritid, Konferens-
avdelningen, Malmö 

Förhandsanmälan till SIKs kansli 
senast den 13 september 

Besök på SYSAV 

3 oktober kl 15.00 

Besöket inleds med att vi under en 
timma får en presentation av 
SYSAV sett ur tekniskt utveck-
lingsperspektiv och sett ur ett håll-
barhetsperspektiv. 

Efter presentationen gör vi en 
halvtimmas guidad rundtur i av-
fallsvärmeverket. Besöket beräk-
nas vara avslutat kl 16.30. 

Missa inte chansen till detta in-
terssanta besök och anmäl Dig så 
snart som möjligt! 

Antalet besökare är begränsat, så 
först till kvarn….. 

Kom i god tid till besöket så att vi 
kan starta vid utsatt tid. 

Plats: SYSAV, Spillepengsgatan 13, 
Malmö 

Förhandsanmälan till SIKs kansli 
senast den 20 september. 

IVAs Jubileumsseminarier om 
Digitalisering resp Nya material 

8 oktober- – Digitalisering och ny 
teknik kl 13.00-18.00, följt av jubi-
leumsmiddag. 

9 oktober – Nya forskningsmöjlig-
heter för nya material  
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presenteras på hemsidan.
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

 

 

Program 

Måndagen den 5 november 
Studiebesök på Nordic Sugars an-
läggning i Örtofta. Vi guidas runt i 
produktionsanläggningen och mu-
seet. Oömma kläder rekommende-
ras.  

Samling vid grinden i god tid före 
besökets start. 

Anmäl Ditt deltagande till SIKs 
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 1 november. 

Tid: 13.00 
Plats: Örtofta Sockerbruk, Örtofta 

Onsdagen den 14 november 
Vi ses på The Green Lion Inn 

Kreativa teknikvänner träffas åter 
för att diskutera lösningar på de 
stora tekniska utmaningarna. 
 
Det finns diverse maträtter och en 
mängd drycker att inhandla. Var 
och en betalar för sig och sina 
eventuella gäster. 
 
Anmäl ditt deltagande till SIKs 
kansli, via mejl eller telefon, så att 
vi kan reservera plats. 
 
Tid: Från kl. 17.30 – kom när det 
passar dig! 
 
The Green Lion Inn finns på Skepps-
bron 9, Malmö, vilket är nära Cen-
tralstationen. Dit kan man alltså ta  

 

sig med tåg, buss, bil, cykel eller gåen-
des. Mer info om puben finns på 
www.greenlion.se. 

Måndagen den 26 november  
Pauli Akademi bjuder in till ett fö-
redrag av David Cuartielles, en av 
grundarna till open source platt-
formen Arduino, som är ett bygg-
system för utbildning, hobby och 
proffs inom elektronik och meka-
nikvärlden. 

Tid: 15.30 
Plats: Zablockisalen, Pauliskolan, 
Malmö 

Föranmälan erfordras ej. 

Torsdagen den 29 november 

SIK firar sin traditionella julfest på 
Annebergsgårdens Restaurang i 
Malmö.  

Se separat inbjudan på sid 3 i detta 
nummer av SIK-Aktuellt. 

Tid: 19:00 
Plats: Annebergsgården, Anne-
bergsgatan 15, Malmö 
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barhetsperspektiv. 
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halvtimmas guidad rundtur i av-
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nas vara avslutat kl 16.30. 

Missa inte chansen till detta in-
terssanta besök och anmäl Dig så 
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Programdetaljer och anmälan via 
https://www.iva.se/event 

 Plats: Medicon Village Lund 

OBS! anmälan måste ske via IVAs 
hemsida enligt ovan. 

Förpackningar i hetluften – 
skånsk paradgren i förändring 

16 oktober kl 18.00 

Användning av plast i förpack-
ningar har utsatts för mycken kri-
tik på senare tid, samtidigt som 
plasten fyller en viktig funktion i 
att skydda innehållet och att möj-
liggöra en effektiv och säker distri-
bution. 

Per-Stefan Gersbro kommer att ge 
oss insikter i vad som är på gång i 
branschen. Per-Stefan är rätt per-
son att guida oss genom detta min- 
fält. Han har varit verksam i för-
packningsbranschen sedan 1980-
talet i ledande positioner i företag 
som Åkerlund & Rausing och 
Amcor Flexibles. Han har därefter 
grundat innovationsklustret Pack 
bridge och verkar numera som fri-
stående konsult i det egna företa-
get Paccedo. Tillsammans med tid-
ningen Packmarknaden har han 
etablerat flera framgångsrika mö-
teskoncept, bl a PACK@lunch och 
PACK POINT NORDIC.  

Plats: Kockum Fritid, Malmö, kon-
ferensavdelningen.  

Anmäl Ditt deltagande till SIKs 
kansli senast den 9 oktober. 

Referat från årsmötet 

Årsmötet avhölls den 24 april och 
inleddes med den traditionella 
gästföreläsningen. Malmö Stads 
näringslivsdirektör Pehr Anders-
son talade över ämnet ”Näringsli-
vet i dagens Malmö – backspegel 
och framruta”. Efter Pehrs tal i in-
spirerande ordalag om utveck-
lingen kring företag och jobb blev 
vi till mans lite mer optimistiska 
om Malmös framtid. Nyheterna i 
radio, TV och press handlar tyvärr 
mest om kriminalitet och hög ar-
betslöshet. Ett av de ämnen som 
Pehr berörde var hur man tar hand 
om invandrade akademiker och får 
dem i produktivt arbete. 

Mötesförhandlingarna innehöll 
inga överraskningar. Såväl styrelse 
som revisorer omvaldes. Ordfö-
randen påtalade att det kan behö-
vas fler personer i valberedningen, 
eftersom det behövs förnyelse och 
föryngring av styrelsen.  

Protokoll och övriga årsmötes-
handlingar finns att läsa på hemsi-
dan när du loggar in som medlem. 

 

Tor Söderlund

Text: Dan W Petersen 
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Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
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peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
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sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
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en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.
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Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.
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men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

-
rande befolkning.

 

  

 

 

Reseberättelse 

Karin Kettisen, Doktorand vid avdel-
ningen för Tillämpad Biokemi, vid 
Lunds Tekniska Högskola, Lunds 
Universitet.  
 
Från XXth International Confer-
ence on Oxygen Binding and Sens-
ing Proteins, 3-6 sept 2018, Bar-
celona, Spanien. 
 
Jag har haft den förträffliga äran 
att bli tilldelad Skånska Ingenjörs-
klubbens resestipendium 2018, 
som har använts för att delta i kon-
ferensen ”XXth International Con-
ference on Oxygen Binding and 
Sensing Proteins” (O2BIP) i Barce-
lona. O2BIP är en konferensserie 
som anordnas vartannat år, och 
värdar för O2BIP 2018 var Univer-
sity of Buenos Aires, Argentina och 
University of Barcelona, Spanien.  
 
Konferensen ägde rum vid Institut 
d’Estudis Catalans, som är beläget 
i en inspirerande byggnad från 
1600-talet, mitt i Barcelonas cent-
rum. 98 deltagare från olika delar 
av världen välkomnades på första 
kvällen med mingel och konferen-
sen invigdes sedan med en tonsät-
tande föreläsning av en mycket 
känd person inom forskningsom-
rådet – John S. Olson, numera pro-
fessor emeritus vid Rice University 
i Houston, USA. Hans mångåriga 

arbete har kretsat kring myoglobin 
(det syrebindande proteinet i mus-
kelvävnad) och hemoglobin (det sy-
retransporterande proteinet i 
blod), och hur dessa proteiners 
speciella globinstruktur bidrar till 
och reglerar deras egenskaper. 
Denna globin-struktur återfinns i 
alla tre domäner av liv och har obe-
stridligen varit viktig i evolutionen 
av organismerna på jorden. 
 
 I de efterföljande 43 föreläsning-
arna som pågick under tre dagar 
behandlades alltifrån struktur och 
funktion av syrebindande protei-
ner på molekylnivå, till cellnivå och 
ända upp till organismnivå, med 
exempel på hur arter blivit special-
anpassade till en viss funktion med 
hjälp och på grund av hur dessa 
proteiner har utvecklats genom 
evolution. 
 
Speciellt intressanta föreläsningar 
som fångade mitt intresse tog upp 
forskning kring fysiologiska effek-
ter kopplade till olika typer av sy-
rebindande proteiner. Till exempel 
har forskare från University of Fri-
bourg, Schweiz, med samarbets-
partners från University of Zürich, 
Schweiz, University of Antwerp, 
Belgien och Johannes Gutenberg 
University, Tyskland, undersökt 
androglobin som visat sig ha en vik-
tig roll i reproduktion. De kunde se 
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Referat från föredrag om vindkraft-
verken på Lillgrund den 2 maj 

Tor Söderlund från Vattenfall be-
rättade om erfarenheter av vind-
kraftparken på Lillgrund i 
Öresund, som varit i drift under 
mer än tio år.  

Efter en långdragen tillståndspro-
cess, med diverse överklaganden, 
kunde verken uppföras och tas i 
drift i december 2007. Det var då 
den tredje största anläggningen i 
världen.  

Gruppen omfattar 48 stycken verk 
på vardera 2,3 MW, dvs. totalt 110 
MW. De är traditionella, trebla-
diga med rotordiametern 93 meter 
och den horisontella axeln befin-
ner sig 68,5 meter över havsytan. 

Vindkraftverken producerar årligt 
ca 330 GWh. Den tekniska till-
gängligheten är 98%, dvs. det är ti-
den då verken inte underhålles el-
ler repareras. Det innebär inte att 

de producerar el under 98% av ti-
den. Produktionstiden ligger på ca. 
35% av tillgänglig tid. Det beror på 
rådande vindhastigheter. Normala 
driftsområdet ligger mellan 3 och 
12 m/sek. Vid låga vindhastigheter 
minskar effekten och vid höga 
vindhastigheter reduceras det 
också eftersom man måste minska 
bladens projicerade yta mot vin-
den, för att reducera axiella belast-
ningen. Högsta användbara drifts-
vind är 30 m/sek. Medelvind ligger 
på ca. 10 m/sek. 

Eftersom tornen står i en matris 
skymmer de delvis varandra, vilket 
reducerar effekten med 20% i jäm-
förelse med ensamma torn. Det ut-
visar sig också i att tornen i hörnen 
av matrisen producerar 25% mer 
än de i mitten. 

Mellan propelleraxeln och genera-
torn finns en mekanisk växel 1:100 
i tre steg. In till driftcentralen i 
Klagshamn levereras växelström, 
som inte är frekvenssynkroniserad 
med elnätet.  

Området i vattnet mellan tornen 
har visat sig vara en utmärkt till-
växtplats för fiskyngel. Propell-
rarna ger inga problem för fåglar. 
Däremot är det ett problem med 
Skarvar som använder fundamen-
ten som matbord och skräpar ner 
med matrester och spillning. 

 

Tor Söderlund 

Text & bild: Dan W Petersen 
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Referat från studiebesök på Haldex 
den 10 april 

En intresserad skara SIK-med-
lemmar tog sig till Landskrona 
denna vårdag och fick insyn i hur 
man framgångsrikt utvecklar och 
driver ett innovativt företag inom 
verkstadssektorn.  

Företagets VD Laurent Berthelot 
med team tog emot oss och re-
dogjorde för hur man sedan 1887 
då företaget grundades med till-
verkning av klockor, sedan utveck-
lat viktiga komponenter till den 
växande fordonsindustrin och 
vuxit till ett globalt verksamt före-
tag. 

Idag sysselsätter Haldex 2200 per-
soner varav 220 i Landskrona och 
resten i 19 länder världen runt och 
omsätter SEK 5,1 mdr. Man har 
nått en världsledande position 
inom komponenter för broms och 
luftfjädring av nyttofordon genom 
att ständigt komma med innova-
tiva produkter och en effektiv till-
verkning. Inom personbilssektorn 
utvecklade man framgångsrikt 
komponenter inom ABS och 4-
hjulsdrift som för några år sedan  

avyttrades till Borg Warner som 
även de har verksamhet i Lands-
krona. 

Vi guidades sedan runt i tillverk-
ningshallarna och fick se en ytterst 
välstrukturerad och automatise-
rad tillverkning där en armé av ro-
botar stod för det monotona arbe-
tet vid 21 st CNC styrda verktygs-
maskiner medan skicklig personal 
övervakade och styrde flödet av 
råämnen och färdiga produkter.  

Haldex är därför en industriell suc-
cess som har förvaltat innovativa 
produkter med tidsanpassade pro-
duktionsmetoder och skapat ett 
världsledande företag med bibe-
hållen utveckling och produktion i 
Sverige. På så vis har bolaget varit 
en viktig arbetsplats i 130 år, nu 
med verksamhet i alla världsdelar. Laurent Berthe-

lot, VD 

Haldexmedarbetare visar runt i fabrikenText: Sven Eriksson 
Foto: Bertil Åkesson 
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

 

 

Bioplaster 

Referat av ett föredrag på SIK den 
19 september 2018  av Linda Zell-
ner, Perstorp AB. 

Bolaget som efter starten för 137 
år sedan blev pionjärer inom bl.a. 
formaldehyd och plasttillverkning. 
Idag är bolaget världsledande 
inom flera sektorer av marknaden 
för specialkemikalier. Perstorp har 
1.600 anställda vid 10 produk-
tionsanläggningar runt världen 
och 2017 omsatte bolaget 13,6 
miljarder kronor. 

Plast är en materialgrupp som har 
varit hårt kritiserat på senare tid 
för sin miljöpåverkan. Dock bidrar 
också plaster till en bättre miljö om 
de används och hanteras på rätt 
sätt. 

Som förpackningsmaterial bidrar 
plasten kraftigt till minskat mat-
svinn genom att skydda och bevara 
livsmedlen. Kött håller upp till 14 
dagar och en gurka kan hållas 
fräsch upp till 10 dagar om de 
skyddas av plastförpackningar. 

Dagens bilar består av ungefär 
11 % plast, vilket gör bilen lättare 
som minskar bränsleförbruk-
ningen. 

Isoleringsmaterial baserade på 
plaster kan reducera en byggnads 
värmeförlust med upp till 70 %. 

 
 Linda Zellner                        Foto Bertil Åkesson 

Plaster är en grupp material som 
består av en eller flera polymerer 
med tillsatta additiver. Dessa se-
nare kan vara t.ex. fyllmedel, färg-
ämnen, släppningsmedel.  

Bioplaster är plaster som är base-
rade på biologiskt råmaterial alter-
nativt är biologiskt nedbrytbara el-
ler både och, enligt en EU-defini-
tion. Nedanstående matris visar al-
ternativen. 

 

©Linda Zellner, Perstorp AB  

Perstorp använder varumärket 
Capa™ för sina bioplaster och fo-
kuserar på tre marknadssegment, 
Förpackningar, Påsar & film samt 
Pappersbeläggning. 

Referat av Dan W Petersen 
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Referat från studiebesök på Haldex 
den 10 april 

En intresserad skara SIK-med-
lemmar tog sig till Landskrona 
denna vårdag och fick insyn i hur 
man framgångsrikt utvecklar och 
driver ett innovativt företag inom 
verkstadssektorn.  

Företagets VD Laurent Berthelot 
med team tog emot oss och re-
dogjorde för hur man sedan 1887 
då företaget grundades med till-
verkning av klockor, sedan utveck-
lat viktiga komponenter till den 
växande fordonsindustrin och 
vuxit till ett globalt verksamt före-
tag. 

Idag sysselsätter Haldex 2200 per-
soner varav 220 i Landskrona och 
resten i 19 länder världen runt och 
omsätter SEK 5,1 mdr. Man har 
nått en världsledande position 
inom komponenter för broms och 
luftfjädring av nyttofordon genom 
att ständigt komma med innova-
tiva produkter och en effektiv till-
verkning. Inom personbilssektorn 
utvecklade man framgångsrikt 
komponenter inom ABS och 4-
hjulsdrift som för några år sedan  

avyttrades till Borg Warner som 
även de har verksamhet i Lands-
krona. 

Vi guidades sedan runt i tillverk-
ningshallarna och fick se en ytterst 
välstrukturerad och automatise-
rad tillverkning där en armé av ro-
botar stod för det monotona arbe-
tet vid 21 st CNC styrda verktygs-
maskiner medan skicklig personal 
övervakade och styrde flödet av 
råämnen och färdiga produkter.  

Haldex är därför en industriell suc-
cess som har förvaltat innovativa 
produkter med tidsanpassade pro-
duktionsmetoder och skapat ett 
världsledande företag med bibe-
hållen utveckling och produktion i 
Sverige. På så vis har bolaget varit 
en viktig arbetsplats i 130 år, nu 
med verksamhet i alla världsdelar. Laurent Berthe-

lot, VD 

Haldexmedarbetare visar runt i fabrikenText: Sven Eriksson 
Foto: Bertil Åkesson 
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  Foto: Bertil Åkesson

Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.
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lan uppbyggnad och nedbrytning

 

 

 

guldkant skulle sättas på denna 
mycket berikande konferensresa i 
slutet av den sista dagen.  
 
Då var det dags att presentera vin-
naren och de två andrapristagarna 
till utmärkelsen ”bästa poster”.  
 
Till min glada överraskning blev 
min poster och posterpresentation 
utnämnd till vinnare! Jag fick 
emotta diplom tillsammans med 
andrapristagarna och det kändes 
väldigt upplyftande att få ett så-
dant erkännande för sitt forsk-
ningsarbete.  
 
Jag vill tacka Skånska Ingenjörs-
klubben för möjligheten att resa 
till och medverka i O2BIP 2018 i 
Barcelona. Det har varit mycket lä-
rorikt och stärkande för självför-
troendet, och erfarenheten har 
även styrkt mitt driv att fortsätta 
göra mitt bästa i min forskning som 
doktorand.  
 
Stort tack!  
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Referat från föreläsning  
”Giftfria Plaster” med Johan Käll-
strand, VD Cyclicor 

I avsaknad av vår ordinarie före-
läsningssal pga ombyggnad förla-
des mötet om plaster till en konfe-
renssal på Hotel Park Inn. Trots 
detta mötte en intresserad skara 
SIK medlemmar och inbjudna gäs-
ter upp och vi fick en mycket liv-
aktig diskussion med Johan Käll-
strand om dessa nya plasters egen-
skaper och tillämpningsområden. 

Cyclicor som är baserat i Lund har 
utvecklat metoder för att tillverka 
två av våra viktigaste konstruk-
tionsplaster PC Polycarbonat och 
PUR Polyurethan från biobase-
rade råvaror. Dessutom utan att 
använda Isocyanater eller Bis-fe-
noler i tillverkningsprocessen.  

Dessa är några av industrins be-
svärligaste substanser där Isocy-
anat står för större delen av astma-
fallen i industrin och Bis-fenoler 
förorsakar diabetes, cancer och 
alzheimer. 

Tillverkningsprocesserna är veri-
fierade i laboratorieskala och man 
vill nu skala upp tillverkningen ge-
mensamt med någon global 
kemi/plastkoncern. Samtidigt med 
uppskalning av tillverkningspro-
cessen byggs råvaruförsörjningen 
ut. Med den nya tekniken går man 
bort från olja som bas för plasterna 
och använder istället förnyelse-
bara råvaror som socker och skog. 
På sikt innebär det nya möjligheter 
för inhemsk svensk industri.  

Som alltid inom nya teknikområ-
den är kostnaderna stora inled-
ningsvis och man jobbar därför ak-
tivt på att introducera materialen 
inom områden som inte är alltför 
priskänsliga och där giftfrihet är 
viktigt.  

Föredraget avslutades med en 
mycket livlig diskussion om vilka 
möjligheter den nya tekniken kan 
ge och hur den kommer att på-
verka debatten om plast och miljö. 
Vi kommer därför att följa 
Cyclicors framtida verksamhet 
med stort intresse. 

Text: Sven Eriksson 
Foto: Bertil Åkesson 

Johan Käll-
strand 
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Reseberättelse 
Anna Gustafsson, Stipendiat 2019 

Min handledare, professor Hanna 
Isaksson vid LTH, fick i vintras en 
inbjudan att organisera ett mini-
symposium om skademodellering i 
biologiska vävnader tillsammans 
med professor Christian Gasser 
från KTH på VI International Confe-
rence on Computational Modeling of 
Fracture and Failure of Materials and 
Structures (CFRAC) i Braunschweig 
i Tyskland. Konferensensen ägde 
rum i mitten av juni och gav mig en 
utmärkt möjlighet att presentera 
mitt doktorandprojekt som hand-
lar om sprickpropagering i benväv-
nad inför en publik bestående av 
experter inom brottmekanik.  

Frisk benvävnad har en unik för-
måga att stå emot belastning utan 
att gå sönder. På mikroskalan kan 
benvävnad liknas vid armerad be-
tong, där rörliknande strukturer, 
så kallade osteoner, utgör arme-
ringen. Experiment visar att just 
dessa strukturer har stor bety-
delse för hur sprickor propagerar i 
ben eftersom osteonerna får 
sprickorna att sakta ner, vika av 
och byta riktning. När skelettet 
åldras eller påverkas av sjukdom, 
till exempel benskörhet, minskar 
vävnadens förmåga att hindra 
sprickor vilket leder till ändrat 
sprickmönster och ökad risk för  

fraktur. Målet med min forskning 
är att förstå hur mikrostrukturen 
påverkar spricktillväxt i ben och 
hur åldrande, i form av ökad poro-
sitet och försämrad materialkvali-
tet, påverkar de skyddsmekan-
ismer som är aktiva i frisk benväv-
nad. Jag använder datormodeller 
baserade på XFEM (extended-
FEM) för att simulera spricktillväxt 
och högupplösta mikroskopbilder 
för att skapa realistiska modell-
geometrier. Modellerna visar att 
osteonernas förmåga att ändra 
sprickans riktning påverkas av 
både porositet och materialkvali-
tet men att mekanismerna för hur 
detta sker skiljer sig åt. Studien vi-
sar också på fördelarna med att 
använda datormodeller eftersom 
det inte är möjligt att studera en-
skilda aspekter av åldrande expe-
rimentellt när både material och 
struktur förändras samtidigt.  

Deltagandet på CFRAC var en väl-
digt positiv upplevelse. Dels för att 
vi fick chansen att introducera me-
dicinska frågeställningar för en 
publik som fokuserar främst på in-
dustriella tillämpningar, men 
också för att uppleva likheter och 
skillnader mellan olika forsknings-
fält. Benvävnad har t.ex. många lik-
heter med kompositmaterial och 
plenumföreläsningen av Stephens 
Hallett från Bristols Universitet  
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finns på www.jointacademy.com. 
Referent Dan W Petersen Planerat studiebesök

Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

 

 

att detta relativt nyupptäckta pro-
tein även påverkar cilieformation 
(flimmerhår) i andra vävnader, 
såsom luftrören, hjärtat och hjär-
nan, vilket visar på att detta är ett 
viktigt protein för flera funktioner 
i kroppen. Ett annat samarbete 
mellan forskare från University of 
Liverpool, Storbritannien, Univer-
sity of Manitoba, Kanada, och Sta-
tens Naturhistoriske Museum i 
Danmark har resulterat i analys av 
hemoglobin från en utdöd fågelart 
från norra halvklotet – garfågeln 
(Pinguinus impennis), vilken var ett 
utmärkt exempel på konvergent 
evolution.  
 
Genom att undersöka DNA från 
bevarade organ från det sista 
kända paret av garfågel kan man 
nu artificiellt återskapa garfågelns 
hemoglobin och mäta på dess syre-
bindande kapacitet. På så vis kan 
de koppla samman proteinets 
struktur med garfågelns särskilt 
utmärkande djupdykningsför-
måga, som numera endast åter-
finns hos södra halvklotets pingvi-
ner.  
 
En annan föreläsning som var väl-
digt intressant handlade om hur en 
forskargrupp från University of 
Pittsburgh i USA lyckats mutera 
neuroglobin så att det får betydligt 
större affinitet att binda kol-
monoxid. Detta har resulterat i 

studier om detta protein kan vara 
intressant som botemedel vid kol-
monoxidförgiftning, eftersom det 
muterade neuroglobinet binder 
den dödliga kolmonoxid-gasen 
500 gånger starkare än vårt 
mänskliga hemoglobin. Det kan 
därmed frigöra hemoglobin som 
bundit kolmonoxid i blodet till att 
återigen binda och transportera 
syre i blodomloppet. 
 
Mitt eget bidrag till konferensen 
var en vetenskaplig poster där jag 
presenterade resultat från min 
forskning kring mutagenes av fos-
terhemoglobin. En extra morot för 
deltagarna var att en vetenskaplig 
tidskrift, ”Mole-cules”, sponsrade 
konferensen genom att dela ut pris 
för bästa poster. 
 
 Under andra konferensdagen var 
kaffepauserna och lunchen avsatta 
till ”postersession” där alla som 
hade en poster (45 stycken totalt) 
ombads infinna sig vid sitt bidrag 
och att presentera sin forskning. 
Denna sammankomst gav mig ut-
märkt möjlighet att få diskutera 
mina resultat med framstående 
forskare i området. Jag fick flera 
konkreta förslag på hur jag kan vi-
dareutveckla min forskning och 
stärka resonemanget kring hur in-
tressanta delar av foster-hemoglo-
bin påverkar funktion och stabili-
tet. Föga anade jag att en extra 
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sprickor vilket leder till ändrat 
sprickmönster och ökad risk för  

fraktur. Målet med min forskning 
är att förstå hur mikrostrukturen 
påverkar spricktillväxt i ben och 
hur åldrande, i form av ökad poro-
sitet och försämrad materialkvali-
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baserade på XFEM (extended-
FEM) för att simulera spricktillväxt 
och högupplösta mikroskopbilder 
för att skapa realistiska modell-
geometrier. Modellerna visar att 
osteonernas förmåga att ändra 
sprickans riktning påverkas av 
både porositet och materialkvali-
tet men att mekanismerna för hur 
detta sker skiljer sig åt. Studien vi-
sar också på fördelarna med att 
använda datormodeller eftersom 
det inte är möjligt att studera en-
skilda aspekter av åldrande expe-
rimentellt när både material och 
struktur förändras samtidigt.  

Deltagandet på CFRAC var en väl-
digt positiv upplevelse. Dels för att 
vi fick chansen att introducera me-
dicinska frågeställningar för en 
publik som fokuserar främst på in-
dustriella tillämpningar, men 
också för att uppleva likheter och 
skillnader mellan olika forsknings-
fält. Benvävnad har t.ex. många lik-
heter med kompositmaterial och 
plenumföreläsningen av Stephens 
Hallett från Bristols Universitet  
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Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.

SIK-AKTUELLT SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT

n upp yggna ne ry ng

 

 

 

träffa andra forskare från olika de-
lar av världen som introducerade 
sina olika modeller för liknande 
syften, d v s snabb modellering av 
ytöversvämningar. Detta ämne är 
ett högintressant forskningsom-
råde i dagsläget då forskarna har 
insett att tunga, tidskrävande och 
kostsamma modellverktyg inte är 
lämpliga för storskaliga simule-
ringar.  
 
En annan intressant och betryg-
gande observation från konferen-
sen var att jag i min forskning har 
en ganska unik synvinkel som tar 
hänsyn till både blågröna dagvat-
tenlösningar i stadsskala och det 
kombinerade avloppsledningsnä-
tet när det gäller skyfall. Detta 
möjliggörs mycket på grund av att 
Augustenborgsområdet i Malmö 
är uppbyggt på ett unikt och in-
tressant sätt och jag har med VA 
SYDs hjälp kunnat genomföra de-
taljerade flödesmätningar som lig-
ger till grund för utvecklingen av 
min modell. Det är också viktigt att 
inse att källaröversvämningar, vil-
ket är ett ganska stort problem i 
svenska sammanhang, nästan inte 
alls diskuteras i andra länder. 
 
På konferensen diskuterade jag 
med forskare från många olika län-
der, bl a Australien, Tyskland och 
England, och förhoppningsvis kan 
detta leda till framtida samarbeten 

som tar mig vidare i min fortsatta 
yrkeskarriär. 
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med titeln Lengthscale and other 
challenges in modelling composites 
structural failure var därför en av 
konferensens höjdpunkter för mig. 
Sammantaget gav konferensen en 
bra överblick över de olika nume-
riska metoder som finns till hands 
för att modellera skador, där 
många redan används för biolo-
giska material och fler säkert kom-
mer användas i framtida medicin-
relaterade tillämpningar. 

 

Jag vill härmed tacka Skånska  
Ingenjörsklubben som valt att 
stödja min resa till CFRAC 2019. 

Reseberättelse  
Erik Mårtensson, Stipendiat 2019 

Tack till Skånska Ingenjörsklubben 
som bidrog till att jag kunde delta i 
konferensen IEEE International 
Symposium on Information Theory 
(ISIT). Det är den största konferen-
sen inom informationsteori och i år 
utspelade den sig i Paris. Jag själv 
forskar inom kryptologi och pre-
senterade en artikel som jag för-
fattat i området. Jag lyssnade även 
på ett brett spektrum av presen-
tationer, vilket gav idéer för fram-
tida forskning. Slutligen passade 
jag även på att turista lite i Paris. 
Nedan redogör jag kort för den 
forskningen min artikel handlar 
om. 

Kryptering 
Att kunna skicka krypterade med-
delanden är inte längre bara ange-
läget för militärer och underrättel-
setjänster. Varje gång du betalar 
räkningar via din internetbank el-
ler handlar varor över internet vill 
du kryptera data du sänder så att 
inte obehöriga kan ta del av känslig 
information. 

Inom det som kallas asymmetrisk 
kryptering bygger säkerheten på 
att vissa matematiska problem är 
för svåra att lösa ens för våra mest 
kraftfulla datorer. Ett av de mesta 
kända asymmetriska kryptosyste-
men är RSA och bygger på att det 

Här är Anna och övriga svenska delta-
gare från Uppsala, Lund och Stockholm 
som deltog i minisymposiet om skade-
modellering i biologiska vävnader.  
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är svårt att faktorisera en produkt 
av två stora primtal. 

Postkvantkryptering 

En kvantdator är en dator baserad 
på kvantbitar, som kan vara i su-
perposition mellan 0 och 1, till 
skillnad från bitarna i en vanlig da-
tor som bara kan ha värdena 0 eller 
1. Idag kan kvantdatorerna bara
hantera ett fåtal kvantbitar. Men
får vi storskaliga kvantdatorer i
framtiden visar det sig att det är
lätt att faktorisera stora tal och då
behövs en ersättare till RSA.

Det området av kryptografi som 
sysslar med att utveckla metoder, 
som är säkra mot kvantdatorer, 
kallas postkvantkryptografi. Hotet 
från kvantdatorer är så pass allvar-
ligt att National Institute of Stan-
dards and Technology (NIST) i USA 
har utlyst en tävling för att ut-
veckla en postkvantkryptografisk 
ersättare till RSA. 

LWE 

Att lösa ett linjärt ekvationssy-
stem med några hundra ekvat-
ioner och obekanta är beräknings-
mässigt enkelt för en modern da-
tor. Learning with Errors (LWE) är 
ett matematiskt problem där ett 
linjärt ekvationssystem, i vilket 
små slumpmässiga fel tillförs varje 
ekvation, ska lösas. Till skillnad 
från faktorisering, känner man inte 
till ett effektivt sätt att lösa LWE 

ens med storskaliga kvantdatorer. 
Därför är LWE en av huvudkandi-
daterna i NIST:s tävling för det un-
derliggande matematiska proble-
met för postkvantkryptografi. 

Det är dock svårt att bevisa att 
LWE är ett svårt problem för 
kvantdatorer. LWE är inte lika väl 
studerat som faktoriseringspro-
blemet bakom RSA. Problemets 
svårighetsgrad kan undersökas ge-
nom att utveckla algoritmer som 
löser problemet och testa hur 
stora instanser av problemet som 
algoritmerna kan lösa. 

Jag vidareutvecklade en algoritm 
för att lösa LWE och visade att den 
för en del paremeterval för LWE är 
asymptotiskt snabbare än tidigare 
kända algoritmer. Fortsättningsvis 
ska jag fortsätta att förbättra 
denna algoritm och se hur väl en 
praktisk implementation av algo-
ritmen presterar.  

FÖDELSEDAGAR 

95 år 

31/10 Ingvar Ottosson 

90 år 

27/10 Ingemar Euström Entrén till ISIT-konferensen 
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

 

 

Reseberättelse 
Salar Haghighatafshar 
2018 fick jag Skånska Ingenjörs-
klubbens resestipendium för att 
presentera mina forskningsresul-
tat vid konferensen Urban Drai-
nage Modelling (UDM) som är en in-
ternationell konferens som hålls 
vart tredje år.  
 
Konferensen etablerades 1986 i 
Dubrovnik, f d Jugoslavien och i år 
hölls den 11e UDM-konferensen i 
Palermo i Italien med över 300 del-
tagare. UDM2018 bestod av fyra 
parallella sessioner med över 200 
längre eller kortare muntliga pre-
sentationer. Det var tre intensiva 
dagar som, trots att UDM är en 
specialistkonferens, innefattade 
ett brett ämnesområde med allt 
från modellering av enskilda dag-
vattenlösningar till avrinningsmo-
dellering i olika skalor samt inte-
grerad modellering av urbana vat-
tenflöden och realtidskontroll av 
systemen.  
 
Mer om konferensens ämnen kan 
läsas på http://www.iwa-
network.org/events/11th-inter-
national-conference-on-urban-
drainage-modelling-udm2018/. 
 
Mitt bidrag till konferensen hade 
blivit accepterat för en längre 

muntlig presentation och dess-
utom fick jag hålla det som det  
 
allra första föredraget på konfe-
rensen.  Mitt inlägg handlade  
om modellering av s k blågröna 
dagvattenlösningar (dammar, 
svackdiken, gröna tak och biofil-
ter) i stadsdelsskala.  
 
Blågröna dagvattenlösningar i sta-
den är viktiga komponenter inte 
bara för klimatanpassning, este-
tisk grönhet och psykiskt välbefin-
nande, utan de spelar också en 
mångfunktionell roll i städernas 
förmåga att motverka översväm-
ningar. Jag har utvecklat en modell 
för att snabbt och effektivt simu-
lera blågröna dagvattensystem i 
stadsdelsskala, till skillnad från ex-
isterande stora och detaljerade 
modeller där det kan ta upp till 
några timmar eller till och med da-
gar (beroende på modell och stor-
leken på avrinningsområdet) att si-
mulera dagvattenflödena.  
 
Min modells snabbhet är en stor 
fördel när man arbetar med stora 
och extensiva modeller t ex på 
stadsnivå och den kommer att vara 
användbar för kommunikation 
mellan tekniker och stadsplane-
rare vid val av bästa placering av 
nya områden med blågröna dag-
vattenlösningar. Under konferen-
sen i Palermo var det intressant att 
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med titeln Lengthscale and other 
challenges in modelling composites 
structural failure var därför en av 
konferensens höjdpunkter för mig. 
Sammantaget gav konferensen en 
bra överblick över de olika nume-
riska metoder som finns till hands 
för att modellera skador, där 
många redan används för biolo-
giska material och fler säkert kom-
mer användas i framtida medicin-
relaterade tillämpningar. 

 

Jag vill härmed tacka Skånska  
Ingenjörsklubben som valt att 
stödja min resa till CFRAC 2019. 

Reseberättelse  
Erik Mårtensson, Stipendiat 2019 

Tack till Skånska Ingenjörsklubben 
som bidrog till att jag kunde delta i 
konferensen IEEE International 
Symposium on Information Theory 
(ISIT). Det är den största konferen-
sen inom informationsteori och i år 
utspelade den sig i Paris. Jag själv 
forskar inom kryptologi och pre-
senterade en artikel som jag för-
fattat i området. Jag lyssnade även 
på ett brett spektrum av presen-
tationer, vilket gav idéer för fram-
tida forskning. Slutligen passade 
jag även på att turista lite i Paris. 
Nedan redogör jag kort för den 
forskningen min artikel handlar 
om. 

Kryptering 
Att kunna skicka krypterade med-
delanden är inte längre bara ange-
läget för militärer och underrättel-
setjänster. Varje gång du betalar 
räkningar via din internetbank el-
ler handlar varor över internet vill 
du kryptera data du sänder så att 
inte obehöriga kan ta del av känslig 
information. 

Inom det som kallas asymmetrisk 
kryptering bygger säkerheten på 
att vissa matematiska problem är 
för svåra att lösa ens för våra mest 
kraftfulla datorer. Ett av de mesta 
kända asymmetriska kryptosyste-
men är RSA och bygger på att det 

Här är Anna och övriga svenska delta-
gare från Uppsala, Lund och Stockholm 
som deltog i minisymposiet om skade-
modellering i biologiska vävnader.  
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är svårt att faktorisera en produkt 
av två stora primtal. 

Postkvantkryptering 

En kvantdator är en dator baserad 
på kvantbitar, som kan vara i su-
perposition mellan 0 och 1, till 
skillnad från bitarna i en vanlig da-
tor som bara kan ha värdena 0 eller 
1. Idag kan kvantdatorerna bara
hantera ett fåtal kvantbitar. Men
får vi storskaliga kvantdatorer i
framtiden visar det sig att det är
lätt att faktorisera stora tal och då
behövs en ersättare till RSA.

Det området av kryptografi som 
sysslar med att utveckla metoder, 
som är säkra mot kvantdatorer, 
kallas postkvantkryptografi. Hotet 
från kvantdatorer är så pass allvar-
ligt att National Institute of Stan-
dards and Technology (NIST) i USA 
har utlyst en tävling för att ut-
veckla en postkvantkryptografisk 
ersättare till RSA. 

LWE 

Att lösa ett linjärt ekvationssy-
stem med några hundra ekvat-
ioner och obekanta är beräknings-
mässigt enkelt för en modern da-
tor. Learning with Errors (LWE) är 
ett matematiskt problem där ett 
linjärt ekvationssystem, i vilket 
små slumpmässiga fel tillförs varje 
ekvation, ska lösas. Till skillnad 
från faktorisering, känner man inte 
till ett effektivt sätt att lösa LWE 

ens med storskaliga kvantdatorer. 
Därför är LWE en av huvudkandi-
daterna i NIST:s tävling för det un-
derliggande matematiska proble-
met för postkvantkryptografi. 

Det är dock svårt att bevisa att 
LWE är ett svårt problem för 
kvantdatorer. LWE är inte lika väl 
studerat som faktoriseringspro-
blemet bakom RSA. Problemets 
svårighetsgrad kan undersökas ge-
nom att utveckla algoritmer som 
löser problemet och testa hur 
stora instanser av problemet som 
algoritmerna kan lösa. 

Jag vidareutvecklade en algoritm 
för att lösa LWE och visade att den 
för en del paremeterval för LWE är 
asymptotiskt snabbare än tidigare 
kända algoritmer. Fortsättningsvis 
ska jag fortsätta att förbättra 
denna algoritm och se hur väl en 
praktisk implementation av algo-
ritmen presterar.  

FÖDELSEDAGAR 

95 år 

31/10 Ingvar Ottosson 

90 år 

27/10 Ingemar Euström Entrén till ISIT-konferensen 
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  Foto: Bertil Åkesson

Arthro erbjuder ett alternativ till
Artrosskolan, som dels är tidsef-
fektivt för patienten, dels ger lägre
kostnader för samhället. Koncep-
tet går ut på att du som patient får
tillgång till en personlig fysiotera-
peut och personligt gymnastikpro-
gram via din dator eller en app i din
telefon. Din kostnad är den nor-
mala patientavgiften. Du kan klara
av dina konsultationer och gym-
nastik i hemmet och det är på så 
sätt ett alternativ som är tidseffek-
tivt och även ett alternativ om du
inte vill gymnastisera i grupp. Kon-
ceptet har tillkommit på initiativ av
en professor i Lund, som även ingår
i bolagets medicinska referens-
grupp.

Mer information om konceptet
finns på www.jointacademy.com. 

Referent Dan W Petersen

Program

Tisdagen den 29 maj
Föredrag om elbilen Uniti

Uniti drivs som ett internationellt
projekt, men produkten är avsedd
att vara helsvensk. Prototypen till
Uniti har tagits fram vid Lunds Uni-
versitet. Bolaget har som ambition
att processen skall vara helt trans-
parent, det vill säga hela design-
och utvecklingsprocessen ska vara 
öppen och patentfri. 

André Bogsjö och Viktor Törnqvist
från Uniti berättar om bilens tek-
nikbas och planerad tillverknings-
teknik samt bilens marknadsposi-
tionering och försäljningskanaler.

Är du speciellt intresserad och ny-
fiken finns Unitis affärsplan till-
sammans med SIK-Aktuellt på
hemsidan.

Anmäl ditt deltagande till SIKs
kansli, via mejl eller telefon senast 
den 22 maj 2018.

Tid: 18.00
Plats: Tekniska Museets hörsal,
Malmöhusvägen 7 (ingång
Skånska Ingenjörsklubben)

Planerat studiebesök
Ett studiebesök planeras prelimi-
närt till sista veckan i april, men
datum är ännu inte överenskom-
met. Studiebesöket kommer att 
presenteras på hemsidan.

SIK-AKTUELLT SIK-AKTUELLTSIK-AKTUELLT
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Ordf – Dan W Petersen 
0703-79 11 48 
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Vice ordf –Janne Mujunen 
0704-31 07 31 
janne.mujunen@acobiaflux.se 
 
 
Skattmästare - Dan W Petersen 
 
 
Ledamot – Sven Eriksson 
070- 988 83 85 
se.one.de@gmail.com 
 
 
Ledamot – Andrew Baker 
0790-17474 
Andrew@mbcc.se 
 
 
Sekreterare - Anita Reslow 
SIKs kansli 
040-611 78 77 
sik@ingenjorsklubben.m.se 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fackkommittéer 
 
Ordf E/IT – Janne Mujunen 
 
 
Ordf M/I – Dan W Petersen 
 
 
Ordf Mv/Kemi– Agneta Leander 
0708-18 38 68 
agneta.leander@vasyd.se 
 
 
Ordf Sk – Per Nilson 
040-46 54 88 
p.nilson@telia.com 
 
 

SIK-Aktuellt nr 4, oktober 2018 
 
Organ för Skånska Ingenjörsklubben 
Malmöhusvägen 7, 211 18 Malmö 
 
Tel:  040-611 78 77 
Bankgiro:  200-6955 
 
Kansliet hålls öppet efter överens-
kommelse per telefon 
 
Mail:  
sik@ingenjorsklubben.m.se 
Hemsida: 
skanskaingenjorer.se 
 
Ansvarig utgivare Dan W Petersen 
Tryckt hos Wiking Tryck, Malmö 
Tidskriften utkommer med 4 nr/år 
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FÖDELSEDAGAR 

95 år 

31/10 Ingvar Ottosson 

90 år 

27/10 Ingemar Euström 

85 år 

  7/10 Bengt Bergström 

75 år 

  1/9 Leif Artberger 
28/9 Arne Alvemarker 
14/10 Rune Andersson 
15/10 Bengt Sebring 
22/10 Bo Nilsand 
23/11 Johannes Eriksson 

70 år 

  5/9 Bengt Sundén 
19/10 Erling C Pålsson 
22/10 Anders Ljungman 
25/10 Jan G Dahlqvist 
  5/11 Lars Thysell 
  8/11 Bengt Nordh 
22/11 Christer Åkerwall 

65 år 

26/9 Stefan Lantz 
  5/10 Kenneth Erlandsson 
  6/10 Olof Karlén 

40 år 

25/10 Danuta Hancka 
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Sigma har idag ca. 3.800 anställda
och är verksamt i 12 länder. Årlig
tillväxt organiskt och genom för-
värv är 300 personer. Genom ett
entreprenörsprogram erbjuds
driftiga personer att bygga upp en-
heter inom bolaget och att köpa
aktier i Sigma.

Dan Olofsson berättade även kort
om sitt samhällsengagemang i 
Malmö och Afrika bl.a. genom or-
ganisationen Star for Life som han
startade tillsammans med sin
hustru år 2005.

Referent Dan W Petersen 

Artros – referat från föredrag
Ett stort antal medlemmar och
gäster lyssnade på två föredrag om 
folksjukdomen Artros.

Thérése Jönsson, doktorand och fy-
sioterapeut inledde med att be-
rätta om orsaker, symptom och
hur man motverkar sjukdomen. 

Namnet Artros kommer från gre-
kiska och betyder sjuk led.  Sjukdo-
men förorsakas av en obalans mel-
lan uppbyggnad och nedbrytning

av brosket i leder. Det kan uppstå i
alla leder – i höftled, knä, rygg, fing-
rar, fötter. Sjukdomen är vanligare
än högt blodtryck och diabetes och
den mest vanliga kroniska sjukdo-
men hos personer över 65 år.

Artros är alltså en kronisk föränd-
ring som det f.n. inte finns några
botemedel mot. Det förekommer
en del preparat bl.a. baserat på ny-
pon, som påstås vara botemedel, 
men forskningen har inte kunnat
påvisa någon effekt, mer än pla-
cebo. Läkemedel som förskrivs kan
endast lindra smärtorna. Bästa
lindringen uppnås dock genom att
reducera eventuell övervikt och 
med regelbunden gymnastik. Soci-
alstyrelsen har utformat en
Artrosskola, som erbjuds av sjuk-
vården och som innebär hjälp av
fysioterapeut och deltagande i
gymnastikgrupp.

I svåra fall kan man genom opera-
tion byta ut leder i höfter och knän
mot proteser. Detta är dock opera-
tioner med lång konvalescens och
är kostsamma (ca. 80.000 kronor
för en knäprotes). Bästa sättet att 
undvika detta är den regelbundna
gymnastiken!

Fredrik Gustafsson, från Arthro AB,
inledde med att berätta om fram-
tida gigantiska resursproblem och
kostnader beroende på en åld-
rande befolkning.

 

 

Födelsedagar 

 

90 år 

16/12 Lars Warringer 
19/1 Ingolf Håkansson 
13/2 Sven Camph 

85 år 

28/1 K J Lennart Carlsson 

80 år 

 2/2 Bo Leander 

75 år 

   1/12 Gunnar Almberg 
15/12 Lars-Åke Berling 
20/1 Åke Sjöblom 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

70 år 

   1/12 John Börje Thelin 
24/12 Lennart Eriksson 
31/12 Kjell Folkeson 
11/2 Wilhelm Böhm 
14/2 Carsten Ahlcrona 
18/2 Rickard Douhan 
25/2 Peter Salén 

50 år 

20/12 Roger Nilsson 
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FÖDELSEDAGAR 

95 år 

31/10 Ingvar Ottosson 

90 år 

27/10 Ingemar Euström 

85 år 

  7/10 Bengt Bergström 

75 år 

  1/9 Leif Artberger 
28/9 Arne Alvemarker 
14/10 Rune Andersson 
15/10 Bengt Sebring 
22/10 Bo Nilsand 
23/11 Johannes Eriksson 

70 år 

  5/9 Bengt Sundén 
19/10 Erling C Pålsson 
22/10 Anders Ljungman 
25/10 Jan G Dahlqvist 
  5/11 Lars Thysell 
  8/11 Bengt Nordh 
22/11 Christer Åkerwall 

65 år 

26/9 Stefan Lantz 
  5/10 Kenneth Erlandsson 
  6/10 Olof Karlén 

40 år 

25/10 Danuta Hancka 
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SIKs styrelse 2019-2020 

Ordf – Dan W Petersen 
0703-79 11 48 
ordf@skanskaingenjorer.se 

Vice ordf –Janne Mujunen 
0704-31 07 31 
janne.mujunen@acobiaflux.se 

Skattmästare - Dan W Petersen 

Ledamot – Sven Eriksson 
070- 988 83 85
se.one.de@gmail.com

Ledamot – Andrew Baker 
0790-17474 
Andrew@mbcc.se 

Sekreterare - Anita Reslow 
SIKs kansli 
040-611 78 77
sik@skanskaingenjorer.se 

Fackkommittéer 

Ordf E/IT – Janne Mujunen 

Ordf M/I – Dan W Petersen 

Ordf M/Kemi– Agneta Leander 
0708-18 38 68 
agneta.leander@vasyd.se 

Ordf Sk – Per Nilson 
040-46 54 88
p.nilson@telia.com

 SIK-Aktuellt nr 3, augusti 2019 

Organ för Skånska Ingenjörsklub-
ben 
Malmöhusvägen 7, 211 18 Malmö 

Tel:  040-611 78 77 
Bankgiro:  200-6955 

Kansliet hålls öppet efter överens-
kommelse per telefon 

Mail: 
sik@skanskaingenjorer.se 
Hemsida: 
skanskaingenjorer.se 

Ansvarig utgivare Dan W Petersen 
Tryckt hos Wiking Tryck, Malmö 
Tidskriften utkommer med 4 nr/år 
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